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1 ÚVOD

Předkládaná práce se věnuje tzv. prekremační tafonomii kosterního

materiálu, tj. období, které předchází samotnému žehu. Hlavní důraz je

kladen na modifikaci povrchu spálených kostí. Z archeologické i forenzní

praxe vyplývá, že znalost tohoto faktoru je velmi důležitou součástí při

rekonstrukci událostí, které předcházely celému procesu pálení (Baby

1966; Bontrager and Nawrocki 2015; Kuhl 1987; Lyman 1994; Thompson

2004b; Thurman and Willmore 1982; Ubelaker 1991).

1.1 Kremační praktiky

Kromě tradičních představ o žárovém pohřebním ritu, u kterého se

předpokládá pálení mrtvých bez předchozí zásadní manipulace s tělem a

jeho měkkou tkání (Weitzel and McKenzie 2015), je možné se v literatuře

setkat s případy, kde tomu tak pravděpodobně nebylo. Jednu z

netradičních rituálních praktik indikují nálezy kosterních pozůstatků

kanadských arktických skupin, pocházejících z lokality Saunaktuk.

Pozůstalí zde zřejmě zemřelého zbavili měkkých tkání a teprve takto

upravenou kostru vystavili kremaci (Walker 2001). Z etnografické studie

z počátku 20. století kultury Khasis v oblasti Meghalaya v Indii, je

popisován sofistikovaný způsob přípravy před kremací zemřelého

(Gurdon 1914). Pozůstalí uloží mrtvého do rakve

přepůleného vydlabaného kmene. Rakev napustí lihem (alkoholem) a po

tři dny nechají tuto látku působit. Když je obsah rakve vypuštěn předem

připraveným otvorem ve spodní části kmene, který do té doby uzavírá

dřevěný špunt, tělo umyjí vodou a nechají tělo vysušit. Následně tělo

v rakvi naloží do šťávy z čerstvého citrusového ovoce a tak ho mumifikují.

Teprve takto připravenou mrtvolu spálí. Někdy, když nemají dostatek

prostředků na kremaci, nechávají si mumifikovaného zemřelého

uloženého v rakvi ve svém obydlí (Kuhl 1987). Tento proces tak může

trvat i několik let.
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Jiný způsob prekremačního chování předpokládala během svého

výzkumu Joanne Curtin na přibližně 2500 let staré lokalitě zvané Gabriola

Island na severozápadním pobřeží Britské Kolumbie v Kanadě (Curtin

2008). Pozůstalí v této oblasti měli mimo jiné sekundárně zasáhnout do

hrobové jámy, vyjmout části dekomponovaného těla, ty spálit a poté opět

uložit. I přestože se jí tento předpoklad po analýze dat nepotvrdil, zasáhla

do dalšího uvažování nad možnými příklady prozatím ojedinělých

pohřebních praktik.

Z evropského pravěku je v literatuře diskutován další možný model

funerálního chování, který odporuje běžnému nakládání s mrtvými při

kremačním rituálu a to velmi podobný tomu, o kterém se zmiňovala J.

Curtin (2008) ve své práci. V srbské lokalitě Vlasac, nedaleko mnohem

známější mezolitické stanice Lepenski Vir, autoři výzkumu interpretují

některé tamní pohřby jako žárový ritus „in situ“ tedy, že jedinec byl

nejdříve inhumován a později po dekompozici měkkých tkání, byly již

suché kosterní pozůstatky pohřbeného jedince odkryty a následně

spáleny a buď, jak napovídá termín kremace „in situ“, ponechány

v primární hrobové jámě, nebo byly v některých případech pro tyto

spálené fragmenty hloubeny jamky nové, v těsné blízkosti původního

uložení (Boric et al. 2009). I u těchto příkladů autoři upozorňují na fakt, že

se nejednalo o všechny pochované na daném pohřebišti.

Předpoklad kremace suchých kostí byl také zaznamenán

v dnešním Řecku z období 4. st. před Kristem (Bartsiokas 2000).

Královská hrobová komora uložena pod majestátní mohylou ve Vergině

byla zkoumána ve více případech (Musgrave et al. 2010). Doposud

nebylo s jistotou určenou, kdo je v ní vlastně pochován. Vznikla tak táhlá

diskuze mezi kolektivem badatelů okolo Antonise Bartsiokase (2000),

který zastává názor, že muž pohřbený ve Vergině je král Filip III.

Arrhidaios a až jeho suché kosterní pozůstatky byly vystaveny žehu. Na

rozdíl od Jonathana Musgrava a jeho týmu výzkumných pracovníků, kteří

jsou přesvědčení, že lidské ostatky uložené pod mohylou náleží Filipu II.
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otci Alexandra Makedonského (Musgrave et al. 2010) a zcela odmítá

hypotézu o kremaci kosterních pozůstatků v suchém stádiu.

V oblasti forenzní antropologie je mimo jiné publikován případ

sériového vraha z Fox Hollow farm v severní Indianě (Baker 2004).

V areálu rozsáhlé usedlosti u města Westfield bylo zajištěno velké

množství lidských kosterních fragmentů v různé fázi přepálení. Pachatel,

majitel farmy, se krátce po svém zatčení uchýlil k sebevraždě, takže

nemohl být podroben důkladnému výslechu, který by pomohl objasnit

okolnosti jeho násilných činů. Prokazatelně se ovšem zavražděných

jedinců zbavoval kremací jejich těl. Ze zjištěných okolností případu

vyplívalo, že minimálně v jednom případě spálil svou oběť až po

dekompozici měkkých tkání, pravděpodobně již suchých kostí. Vlivem

postdepozičních procesů, zahrnující i destruktivní zásahy dravé zvěře, byl

odhad prekremačního stavu všech fragmentů velice obtížný (Bontrager

and Nawrocki 2015). Nebylo tedy možné zcela prokázat, že takto

nejednal ve více případech.

1.2 Experimentální studie

Velký potenciál ve studiu tafonomie spálených pozůstatků mají

experimentální studie. Ty je možné registrovat již od poloviny minulého

století a jejich přínos je nesmírný. Díky těmto pracím mohla být

stanovena a dále modifikována metodologie studia spálených ostatků

(Gonçalves et al. 2011; Whyte 2001). Z počátku byla většina expertíz z

různých geografických destinací založena na samostatných nezávislých

výzkumech, které nebyly komparovány s výsledky ostatních autorů, i

přesto, že v zásadních bodech jejich výzkumů docházelo k minimálním

rozdílům (Thompson et al. 2009). Teprve později došlo ke vzájemné

koordinaci a ujednocování jednotlivých stanovisek (Schmidt and Symes

2011). Byl sledován vliv vysokého žáru a doba jeho expozice na zevní

morfologii, vnitřní strukturu, barvu, fyzikální a chemické vlastnosti kostní

tkáně (Gilchrist and Mytum 1986) a dalších pozorovatelných proměnných.
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Pro systematické studium problematiky žárem alterovaných

lidských pozůstatků jsou nejjednodušeji pozorované znaky spálených

kostí ty, které se projevují na morfologii povrchu kosti. Jsou to ty

proměnné, které je možné pozorovat pouhým okem. Jedná se především

o typ lomů a zbarvení jednotlivých fragmentů.

Téměř všechny experimentální studie, které se věnovaly tafonomii

spálených kostí, cílily svou pozornost právě na tyto vlastnosti (např. Baby

1966; Binford 1963; Mays 1998; Parker 1985; Shipman et al. 1984;

Thompson 2004b; Van Vark 1974; Whyte 2001).

V této souvislosti lze vypozorovat, že určitá část autorů dospěla

k závěrům, které představují přímou souvislost vybraných znaků na

přepálených fragmentech kostí s prekremačním stadiem spalovaných

kostí. Typickým znakem pro pálení čerstvých kostí s měkkou tkání, který

se na kostech pálených v suchém stavu nevyskytuje, je například podle

Binforda (1963) výskyt eliptických prasklin (thumbnail fractures). Ke

stejným výsledkům dospěli i další badatelé (Baby 1966; Van Vark 1974).

Naproti tomu Goncalves a jeho kolektiv (2011) tuto hypotézu nepodporují.

Dalším ukazatelem, který má jednoznačně evokovat čerstvou kostní tkáň

v průběhu spalování jsou vícečetně zkřivené praskliny, vznikající při

kroucení kosti (bone warping) vlivem žáru (Baby 1966; Binford 1963;

Shipman et al. 1984; Thompson 2004b). V opozici k těmto závěrům stojí

třeba práce J. E. Buikstry a M. Swegle (1989), ale i dalších (Gonçalves et

al. 2011; Parker 1985; Whyte 2001).

Obecně lze konstatovat, že při interpretacích jednotlivých

nálezových situací, můžeme sledovat trend hodnocení znaků na základě

lomů fragmentů tak, že u předpokladu pálení čerstvých kostí s měkkou


[…]


čerstvých plochých kostech (Thompson 2004b; Thurman and Willmore

1982). Další typickým místem, na kterém by se měl tento zajímavý typ

praskliny objevovat je dlouhá kost. V našem souboru je to ve 13% ze

všech dlouhých kostí, pálených v čerstvém stádiu s měkkou tkání. Žádné

ze tří stanovených tvarů suchých kostí, s prezencí tohoto znaku

nepřekročil 11%.

Nejvýraznější rozdíl se projevil u síťové struktury prasklin, která

nebyla zaznamenána ani v jednom případě u kostí pálených s měkkou

tkání (tab. 9). Tento výsledek podporuje předpoklad Thompsona (2004b)

a dalších (Bohnert et al. 1998; Correia 1997), že se síťová struktura

prasklin vyskytuje na fragmentech kostí, které jsou páleny v suchém

stádiu. Je to tedy jediný znak, který potvrdil svou výlučnost a mohla by se

na něm stavět metoda poznávání prekremačního stavu u spálených kostí.

Nejpravděpodobnější důvod proč tomu tak je, souvisí s oslabením

pružnosti a následná mineralizace kosti ztrátou většiny organické složky

kostní tkáně a to především kolagenu už před zahájením kremace

(Correia 1997; Thompson 2004b). Síťová struktura prasklin by mohla

vznikat oddělováním se vnější lamely kompaktní kosti a tvořit tak

praskliny, podobné odlupování povrchu kosti, které je diskutováno jako

znak typický pro fragmenty kosti spalované jako suché (Curtin 2008).

V zásadě je nutné tyto výsledky porovnat s dalšími experimentálně

získanými daty. Velmi přínosné by pro studium prekremačních procesů,

bylo prohloubit analýzu jak dat současných tak právě třeba využít

moderní kremaci bez zkreslujícího deformačního faktoru, způsobeného

kremací kostí na venkovní hranici. Takto jsme se sice chtěli přiblížit

reálným datům získatelným v běžné archeologické praxi, protože

předpokládáme kremace minulých populací právě na venkovních

hranicích, ale tento materiál poslouží pouze srovnání pro čerstvě spálené
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kosti, které zůstávají na povrchu země a nepodléhají žádným

následujícím postdepozičním procesům, ať už v případě modifikace barvy

kosti, nebo deformaci lomů vlivem uložení do země.
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8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo ověřit, zda lze rekonstruovat přítomnost či

absenci měkkých tkání pomocí prospekce povrchu kosti. Experimentálně

jsme spálili dvě kategorie kostí s různým stadiem dekompozice.

Materiálem byly kosti prasete domácího. Čerstvé kosti byly zakoupeny u

specializovaných prodejců. Suché kosti byly obstarány exkavací

zemřelého zvířete.

Výsledky, ke kterým jsme během experimentálního spalování

zvířecích kostí dospěli, navádí k nutnému konstatování, že nemohu

vyvrátit stanovené hypotézy, kdy lze indikovat přítomnost, nebo absenci

měkké tkáně na spálených kostech a přikláním se tak k názoru, že

pomocí hodnocením typu prasklin na kostech a také barvy přepálených

kostí lze rekonstruovat prekremační stav kostí. Typ prasklin i zbarvení

kostí jsou ukazatelem prekremačního stavu. Stejně tak jako síťová

struktura prasklin, která se ukázala jako výlučný znak, který se projevuje

pouze na kostech pálených v suchém stadiu.

Podařilo se nám ovšem vyvrátit hypotézu, že spalování kostí

v různém stadiu dekompozice tj. prekremačním stavu bude vykazovat

rozdílnou fragmentaci. Kosti se během našeho výzkumu fragmentovaly

téměř bez rozdílu.
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11 RESUME

Presented thesis dedicates to pre-cremation taphonomy of bone

material, i.e. period of time, which precedes the actual cremation. The

main emphasis is put on modification of burned bone surface.

Archaeological and forensic practice arises that the knowledge of this

factor is very important when it comes to reconstruction of happenings

which preceded entire process of burning.

In general we can say that in interpretation of the single finding

situations we can observe the trend of rating characters on the basics of

fragment fractures. It is visible so on the assumption burning fresh bones

with or without soft tissue the fragments exhibit to be warped and irregular

(e.g. Keough et al. 2015; Ubelaker 2009) whereas the cases of burning

dry bones lead to fractures more likely to be of longitudinal and even

character (Gonçalves et al. 2011; Van Vark 1974; Whyte 2001).

The lack of consistency of the particular studies raises the question

to which extent are these general conclusions acceptable and if there

exist unequivocally definable features noticeable on the burned bone

surface which could implicate its pre-cremation condition.

Goal of this thesis is to ascertain if it is possible to observe original

presence of soft tissues in the burned bones with tissue and dry bones.

The question is if we can reconstruct so called pre-cremation

manipulation with human remains of previous population. We set these

hypotheses: Character of the bone surface modification will indicate the

bone’s condition before cremation. Colour of the bone after cremation

fresh bones will be unlike the colour of dry ones. Bone shape will

influence distribution of fractures resulted from bone cremation. We

executed experimental cremation of animals in three periods. In first

period it was mix of bones, secondly fresh bones only, thirdly dry bones

only. We used Pearson's chi-squared test for detecting relationship
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between nominal variables. Level of confidence was determined at 5 % (p

< 0,05). The null hypothesis of all tested relationships always assumed

even representation of observed attributes in followed categories

(precremational condition, fracture types, bone colour, bone shape). We

worked with MS Excel and Past 3x programs.

We observed relationship between pre-cremation condition of bone

(fresh, dry) and fracture type. We also assessed relationship between

colour of the bone fragment and bone‘s pre-cremation condition. The

relationship between pre-cremation condition and fracture type for single

bone’s shapes was observed as well. From results it is obvious that pre-

cremation condition influences fracture type observed on the bones after

cremation.