Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Štěpán Kunášek

**Modifikace povrchu spálených kostí v závislosti na pre-kremační manipulaci s ostatky:
experimentální studie**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Patrik Galeta

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly na základní úrovni naplněny.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po obsahové stránce je práce velmi dobrá. Struktura textu je přehledná, kapitoly jsou naplněny očekávaným obsahem. Výborná je kapitola Úvod, ve které je problém krátce představen, bez odboček, s jasným zaměřením na Cíle práce. Teoretický rozbor problému je podle mého názoru dostatečný. Nepůsobí vůbec triviálně, naopak je v něm mnoho zajímavých pozorování, které bylo v literatuře publikováno. Kapitola Materiál, Metody a Výsledky jsou trochu více strohé, než bych čekal, ale jsou napsané se snahou o přehlednost. Byl jsem příjemně potěšen Diskuzí, která je obvykle složitou kapitolou, ale zde je dobře postavená a vyargumentovaná. Závěr je opět jasný a obsahuje jen výsledky vlastní práce, což opět není úplně vždy samozřejmé.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je velmi dobrý. Chybí klišé, text má kvality odborného sdělení.

Formální úprava je z větší části dobrá. K nejlepšímu hodnocení ale něco schází. Na úrovni magisterského studia by se neměly objevovat začátečnické chyby jako:

- nesprávné používání spojovníků a pomlček (80 – 90 vs. 80–90)
- nesprávné uvádění procent (80% vs. 80 %)
- nejednotnost citací (et al vs. et al.; n 84 vs. n = 84; Modifikace Barvy vs. Modifikace barvy 300 °C – 400 °C vs. 300–400 °C; Ph. D. vs. Ph.D.; ...Test dobré shody vs. ...test dobré shody, Crow – Glassmanovy stupnice vs. Crow-Glassmanovy stupnice atd.)

Tabulky naznačují, že jsou vytvořeny s vědomím mnoha základních pravidel. Detaily ale prozrazují nedotaženost. Texty se obvykle zarovnávají vlevo, buňky začínají vždy velkým písmem, součet

relativních četností nelze psát jako 1, ale 1,00. U grafů mám podobné hodnocení. V podstatě po formální stránce dobré, ale ne vždy je na ose Y popisek, vnější ohraničení se nepoužívá, texty mají mít velká písmena na začátku.

Obrázky jsou nejednotně označovány jako Obr. i jako Obrázek. Schéma se označuje jako Obrázek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Práce mohla být podle průběžných hodnocení průměrná, na hranici úspěšného hodnocení, ale vůbec taková není. Naopak, je velmi dobrá. Výsledek považuji za úspěch náš všech (rozuměj „systému APM“), nejvíce ale samozřejmě Štěpána samotného. Uspěl v soutěži, která se možná nehrála na něčem, co by sám označil za své domácí hřiště, ale na výsledku to není vůbec znát. Že to dokázal je výstroj, kterou mu už nikdo nesundá.

V práci se mi líbily kapitoly Úvod, celý Teoretický rozbor, Diskuze a Závěr. Neorientuji se ale podrobně v příslušné literatuře, proto nedokáži posoudit, zda je použito jen několik málo zdrojů nebo odpovídající široká škála publikací.

Praktická část není špatná, musela být časově, technologicky a nejspíše i finančně náročná. Nerozuměl jsem jen, proč do práce zařadil i výsledky prvního experimentu, ve kterém smíchal všechny kosti dohromady. Slepé uličky se obvykle nepublikují, i když do nich všichni vstupují. Ve výsledkové části bych čekal, že testy kontingenčních tabulek více rozebere. Po úvodním základním významném testu je obvykle otázkou, ve které kategorii jsou největší odchylky od nulové hypotézy. To je sice předmětem výsledků, ale nestačí jen jednoduché srovnání pozorovaných a očekávaných četností, používají se spíše standardizovaná rezidua. Na základě nich se tabulky obvykle zjednodušují, spojují se kategorie, které nejsou v rozporu s hypotézou. Výsledkem je pak kvantitativní argument, že jediný rozdíl mezi čerstvou a suchou kostí je ve výskytu síťových prasklin, všechny ostatní se vyskytují se stejnou četností u obou kategorií kostí. Osobně bych do výsledků zařadil i intra-observační chybu, která by osvědčila, že kategorie kostí, prasklin či barvy jsou voleny opakovatelně a zvolená škála je dobře navržena.

Na Závěr bych se ale rád vrátil k pozitivnímu hodnocení, protože práce si to podle mého názoru zaslouhuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Ze zřejmých důvodů jste nemohl pro experiment použít lidské kosti. Dokázal byste ale argumentovat, do jaké míry jsou výsledky získané na plexiformní kostní tkáni mladého prasete platné i pro Haversův systém kostí dospělých lidí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Výborně nebo velmi dobře.

Datum: 4.1.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie